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Anotace

Tato práce analyzuje roli francouzského prezidenta v rámci současného politického systému

V. republiky. Základním bodem je změna ústavy z roku 2000 (změna se poprvé projevila

v roce 2002), která zkrátila prezidentský mandát ze sedmi na pět let. V souvislosti s tím se

upravil i volební kalendář tak, aby prezidentské volby těsně předcházely těm parlamentním.

Hlavním cílem bylo zabránit tzv. kohabitaci – tedy období, při kterém v exekutivě figurují

prezident a premiér z odlišných politických táborů. Tato studie si klade za cíl zjistit, do jaké

míry tato zásadní systémová změna ovlivnila samotné postavení prezidenta. Testovaná

hypotéza vychází z toho, že role hlavy státu se díky revizi ústavy posílila. Zkoumané jsou

jednak ústavou dané prezidentské pravomoci a zároveň i politická praxe, která zejména

v případě Francie roli hlavy státu do velké míry spoluutváří. V souvislosti se zmíněnou

analýzou nabízí studie pohled i na různé teoretické přístupy k výzkumu poloprezidencialismu

a také na metody, kterými je možné postavení prezidenta měřit. Práce zároveň shrnuje ústavní

vývoj francouzských institucí od roku 1958 a předkládá také detailní analýzu toho, jaký měla

zmíněná ústavní reforma dopad na francouzskou politiku po roce 2002.

Anotation

This paper analyses the role of the french president in the context of today´s Fifth republic.

The main point of this study is the constitutional change in 2000 (effective since 2002) which

shortened the presidential term from seven to five years. In relation to this, lawmakers agreed

to change the electoral calendar so that the presidential election should be normally held few

weeks earlier than parliamentary elections. The goal of these changes was to prevent the

system from "cohabitation" - a period of time when executive powers are divided between a

president and a prime minister from opposite political camps. The goal of this paper is to find

out in what extend this change influenced the position of the president. The main thesis states

that the head of state is more important and stronger in comparation with previous

constitutional settlement. This study examines the written constitutional rights assigned to the

president but also the political practice which also forms the presidential position. In

connection with the analyses the paper also offers a view on different theoretical approaches

to research of the semi-presidentialism and it also focuses on methods that are used to

measure presidential powers and his role in the political system. The paper summarizes the

constitutional development of french institutions since 1958 and also offers a detailed analyse

of the impact of the constitutional reforme on the contemporary french politics.
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1. Problematika
Tato práce se bude zabývat podobou politického systému V. francouzské republiky.

Hlavním zkoumaným bodem bude postavení prezidenta a jeho proměny v uplynulých dvaceti
letech. Francie je považována za modelový příklad takzvaného poloprezidentského systému,
ve kterém je přímo volený prezident hlavou státu a de facto i šéfem vlády1. Systém tak
odpovídá klasickým definicím poloprezidencialsmu. Například politolog Maurice Duverger
uvádí, že takový systém je typický tím, že přímo volený prezident má významné pravomoci.
Zároveň ale v systému působí premiér a vláda, kteří jsou závislí na parlamentu. Takové
ústavní uspořádání může v realitě nabývat prakticky dvou podob. Při standardní situaci jsou
prezident a premiér ze stejného politického tábora. V takovou chvíli je prezident tím
důležitějším. Existují zde ale období takzvané kohabitace. V takovém případě reprezentuje
premiér parlamentní většinu, která je v opozici vůči prezidentovi. Tyto případy zasáhly
přirozeně i modelový francouzský poloprezidentský systém. Postavení a akceschopnost
prezidenta se v těchto obdobích výrazně snižovaly, protože k vládnutí potřeboval dohodu s
„opozičním“ premiérem. De facto v takové situaci prezident nevládne ale „hraje“ pouze roli
určitého „arbitra“.

Právě tuto zdánlivou komplikaci fungování systému měla řešit reforma, kterou
francouzský parlament na základě výsledků referenda schválil v roce 2000. Prezidentský
mandát se zkrátil ze sedmi na pět let a jeho délka se tak stala totožnou s mandátem poslance
francouzského Národního shromáždění. Od té doby se prezidentské a parlamentní volby
konají v odstupu několika týdnů, což by mělo hlavě státu zaručit potřebnou většinu
v parlamentu a v důsledku tak definitivně odstranit kohabitační obtíže. Období kohabitace
paradoxně nebyla ve Francii vnímána, jako problémová a systém se i přes některé obavy
nezablokoval. Na druhou stranu ale hrozba, že soužití prezidenta a předsedy vlády
z rozdílných politických táborů bude bránit rozvoji země a bezproblémovému fungování, stále
existují. Změna funkčního období prezidenta tak má být pojistkou proti tomu, že by podobná
situace mohla nastat. Při prakticky souběžných volbách je totiž pravděpodobnost, že většina
v parlamentu bude odpovídat politickému zázemí prezidenta, vysoká.

V mojí diplomové práci nejprve popíšu způsoby nazírání na poloprezidentské
systémy. Nejprve budu v kapitole s názvem Duverger vs. Sartori vycházet z přístupů těchto
klasiků politologie. Dále zmapuji názory přímo na francouzské politologické scéně. K tomu
poslouží studie politologů a ústavních právníků, kteří v některých případech přestávají
používat pojem poloprazidencialismus a vzhledem k praxi, kterou francouzští prezidenti
praktikují, se uchylují k jinému názvosloví. V této části proto popíšu tyto změny a posun ve

1 Existuje zde samozřejmě i pozice premiéra. V případě, že ale předseda vlády stojí na straně prezidenta, vedoucí
úlohu kabinetu prakticky přejímá hlava státu.
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vnímání francouzského systému na domácí vědecké scéně a představím i nejčastěji
zmiňované důvody těchto nových přístupů. Následně popíšu i přístupy modernější a zaměřím
se hlavně na to, jakým způsobem je vůbec možné měřit postavení a sílu prezidenta v rámci
politického systému.

Po tomto teoretickém úvodu bude následovat část věnující se už konkrétně Francii.
Zanalyzuji a popíšu způsob, jakým se hlavní část výkonné moci přesunula do rukou
prezidenta. Důraz v tomto směru bude kladen na praxi Charlese de Gaulla, který prakticky V.
francouzskou republiku zformoval. V tomto případě se zaměřím hlavně na to, jak reálně de
Gaulle působil ve svém úřadu a jak jeho „vládnutí“ korelovalo s tehdejší verzí ústavy.
Následně se bude studie detailněji zabývat zásadní změnou ústavy v roce 2000, která
sjednotila délky volebních období a pravděpodobně tak z francouzského politického systému
odstranila institut kohabitace.

Stěžejní částí práce bude komparativní analýza působení třech posledních prezidentů
v úřadě. U každého z nich se zaměřím na faktory, které ovlivňovaly jejich postavení a díky
kterým se francouzský politický systém přibližoval čistým formám prezidencialismu nebo
naopak parlamentarismu. Analýze podrobím způsob a množství prosazené legislativy v
parlamentu, způsob komunikace mezi prezidentem a ostatními členy jeho kabinetu a také
obraz prezidenta jak mezi odbornou (politologickou) tak i širokou veřejností. V rámci této
části bude také dán u každého z prezidentů větší prostor vybranému tématu, kterému se
zmiňovaná hlava státu věnovala a které charakterizovalo období její vlády. Zároveň budu
zkoumat, jak se v průběhu období mezi lety 1995 a 2013 měnily parametry vymezené
v teoretické části, díky kterým pak bude možné dedukovat význam konkrétního prezidenta a
jeho postavení v systému.

Výsledkem této studie by tak primárně měl být kontrast toho, jakou roli
francouzskému prezidentovi přisuzuje ústava a jakou úlohu má prezident v realitě.
Samozřejmě v této syntéze budou uvedeny faktory, které právě striktně zakotvenou ústavní
pozici prezidenta posunují a proměňují. Zároveň se zde znovu podíváme na poloprezidentské
teorie a zhodnotíme, jakým způsobem se francouzský politický systém od těchto teorií
odchyluje a případně jestli bude za pár let možné, že už ani o poloprezidencialismu nebudeme
v souvislosti s Elysejským palácem hovořit.

2. Základní otázky
Primárním cílem práce je analýza současné formy francouzského prezidentského

úřadu. Vzhledem k tomu se budou i výzkumné otázky dotýkat této problematiky: Jak se mění
postavení francouzského prezidenta? Co tyto změny způsobuje? Jak tyto posuny prezidentské
role zapadají do francouzského ústavního systému? Může se francouzský prezident díky
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svému silnému postavení dostat to konfliktu s ústavou? Jak silným je prezidentem ve srovnání
s hlavami států systémově podobných zemí?

Dalším cílem je popis proměny politického systému ve Francii. Pro tento účel se tak
budou otázky dotýkat spíše externích faktorů, které prezidentský úřad určitým způsobem

[…]


V roce 2013 ale prezident zůstává dominantním prvkem. Po ústavních reformách

z předchozích let disponuje mnoha prostředky k tomu, aby efektivně prosazoval svůj

program. Nicméně i ostatní aktéři politického systému se hlásí o slovo a do hry vstupují

také občané, kteří (jako tomu bylo při referendu v roce 2005) mohou počínání hlavy

státu usměrňovat. Až následující roky tak ukážou, do jaké míry dokáže současný

francouzský prezident na jedné straně tyto požadavky svého okolí reflektovat a na

straně druhé udržet si vlastní linii a prosazovat své názory na správu Francie.
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Resumé

Současný francouzský prezident má v rámci politického systému V. republiky

více možností pro posílení svého postavení než jeho předchůdci před rokem 2000.

Takový závěr přináší tato studie. Díky tomu, že Francouzi na přelomu tisíciletí schválili

v referendu zkrácení prezidentského mandátu z pěti na sedm let a také díky tehdejší

úpravě volebního kalendáře se totiž výrazně snížila pravděpodobnost, že nastane období

kohabitace - tedy situace, kdy prezident pochází z jiného politického tábora než většina

v Národním shromáždění zastoupená premiérem. Tato studie proto zkoumá, do jaké

míry se role hlavy státu díky této změně posílila a jak s upraveným rozložením sil

zacházeli tři poslední francouzští prezidenti – Chirac, Sarkozy a Hollande. Z výsledků

vyplývá, že prezident získal širší možnosti zejména pro praktický výkon svého

mandátu. Má totiž mnohem větší jistotu v tom, že za ním po celé volební období bude

stát parlamentní většina. Ústavní reforma z roku 2000 (a následné revize v letech 2007 a

2008) tak systém zpřehlednila a oproti předchozímu vývoji stabilizovala volební

kalendář. Pokud se navíc do čela Francie dostane ambiciózní politik s cílem

koncentrovat velkou část moci výhradně do své osoby, potom může prezidentský úřad

zejména svým neformálním vlivem několikanásobně předčít ostatní politické aktéry.

Nicméně i přes posílení prezidentovi pozice se Francie pořád řadí mezi

poloprezidentské režimy. Pro správné fungování státu je totiž neustále potřebný

premiér, který reprezentuje parlamentní složku systému a díky tomu tak v exekutivní

oblasti přetrvává dichotomie, která je pro poloprezidentský model charakteristická.
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Summary

The current French president has more possibilities to strengthen his position

within the political system of the Fifth republic than his predecessors before the year

2000. This is the conclusion of this paper. At the turn of the millennium, French citizens

have approved in a referendum the reduction of presidential term from seven to five

years. In addition french prime minister initiated the change of the electoral calendar.

Thanks to these reforms the probability that the system freezes in the period of

cohabitation decreased significantly. In that context, this paper examines in what extend

the role of the president became more important and how the last three french heads of

state (Chirac, Sarkozy and Hollande) managed to behave within this new constitutional

settlement. According to the results of this study, the president got wider possibilities

especially in the field of practical execution of his mandate. It is because he can be more

certain that the parliamentary majority will support him during his whole five year term.

This means that the constitutional reform in 2000 (and next revisions in 2007 and 2008)

made the political system clearer and it also stabilized the electoral calendar.

Additionally, if an ambitious politician with the will of concentrating big amount of

power only in his own hands becomes president, then the presidential office can become

(especially when using the informal influence) much more important than other political

actors. However, even if the position of the president is stronger, France still belongs to

the group of semi-presidential countries. For its existence, the system still needs a prime

minister who represents the parliamentary component. And thanks to this, the

dichotomy in the executive branch remains. And this aspect is the most characteristic

feature of the semi-presidentialism.
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Seznam použitých zkratek

CNIP – Národní centrum nezávislých a venkovanů

EU – Evropská unie

HDP – Hrubý domácí produkt

NF – Národní fronta

OSN – Organizace spojených národů

PS – Socialistická strana

RB – Rada bezpečnosti

RPR – Sdružení pro republiku

SNCF – Národní železniční společnost

UDF – Unie pro francouzskou demokracii

UMP – Hnutí pro prezidentskou většinu / Svaz pro lidové hnutí

UNR – Unie pro novou republiku
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Rok Typ

Vzdálenost od

předchozích

voleb (roky)

Vítěz Důvod voleb

1958 Prez. + Leg. x
1 Pravice Standardní termín

1962 Legislativní 4 Pravice Rozpuštění Nár. shromáždění
1965 Prezidentské 3 Pravice Standardní termín
1967 Legislativní 2 Pravice Standardní termín
1968 Legislativní 1 Pravice Rozpuštění Nár. shromáždění
1969 Prezidentské 1 Pravice Odstoupení de Gaulla
1973 Legislativní 4 Pravice Standardní termín
1974 Prezidentské 1 Pravice Úmrtí prezidenta Pompidoua
1978 Legislativní 4 Pravice Standardní termín
1981 Prezidentské 3 Levice Standardní termín
1981 Legislativní x

1 Levice Rozpuštění Nár. shromáždění
1986 Legislativní 5 Pravice Standardní termín
1988 Prezidentské 2 Levice Standardní termín
1988 Legislativní x

1 Levice Rozpuštění Nár. shromáždění
1993 Legislativní 5 Pravice Standardní termín
1995 Prezidentské 2 Pravice Standardní termín
1997 Legislativní 2 Levice Rozpuštění Nár. shromáždění
2002 Prez. + Leg. 5 Pravice Standardní termín
2007 Prez. + Leg. 5 Pravice Standardní termín
2012 Prez. + Leg. 5 Levice Standardní termín

Přehled voleb V. republiky

Zdroj: Vie publique - Les élections présidentielles depuis 1958 , http://goo.gl/LYXkk

1 Legislativní volby se konaly prakticky okamžitě po prezidentských volbách
