## POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

### AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **KAJTMAN**

Jméno: JAKUB

### NÁZEV PRÁCE: **Postavení francouzského prezidenta v kontextu V. republiky**

### AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Perottino**

Jméno: **Michel**

Pracoviště: IPS FSV UK

### TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce

#### 1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchylení je ale vhodné a zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

<sup>\*)</sup> Označte vybrané hodnocení.

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

*Komentář ke schváleným tezím:*

#### 2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou <sup>*)</sup>
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 1
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu 1
2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1-2
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a sledované cíle 1

<sup>\*)</sup> Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

*KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)*

*Komentář k hodnocení odborného charakteru práce:*

### 3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou <sup>*)</sup>
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1-2
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 2
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou argumentaci 1
3.8 Grafická úprava textu 1-2

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

*KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)*

*Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: Vyskytují se překlepy, autor občas používá styl méně formální, který může být důsledkem jakési "profesní deformace".*

### 4. SHRNOUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

*(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)*

*Shrnující komentář: Celkový dojem je velmi kladný, zjm. co se týče schopnosti autora zpracovat a uceleně představit danou problematiku. Autor jednoznačně prokázal schopnost vědecké analýzy splňující požadavky kladené na diplomovou práci. Práce je především zaměřená na aktuální stav postavení prezidenta, ale nechybí ani patřičná a fundovaná "úvodní" analýza situace před přijetím pětiletého mandátu hlavy státu. Práce je, zjm. z francouzského hlediska" klasická: prezentuje jak ústavněprávní a sociohistorickou problematiku, tak i čistěji politologický přístup. Prezentovaná analýza je dostatečně opřena o fundovanou literaturou a výsledek dostatečně přesvědčivý.*

### 5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Lze, a pokud ano jak, využít francouzskou zkušenost pro analýzu postavení prezidenta v současné České republice?
5.2
5.3

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

*vyberte známku ze seznamu:*

**výborně**

*Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:*

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (*max. 700 znaků*):

*Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:*

Datum: 3/9/2013

Podpis: \_\_\_\_\_